
D.R.A. n.146/2020

REPUBBLICA ITALIANA  

REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA DELLA REGIONE

_____________
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO 

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO 
DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA

Acquisizione n° 4 chiavi di accesso sistema SISTER catasto on line dell’Agenzia delle Entrate 

DECRETO D’IMPEGNO E DI LIQUIDAZIONE

IL DIRIGENTE DELL’AREA 1

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 23 aprile 1956 n. 31;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 s.m.i.;

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.;

VISTO il Testo Coordinato delle norme in materia di Bilancio e di Contabilità applicabili alla 
Regione Siciliana approvato con Decreto Presidenziale 17 marzo 2004;

VISTA la  Legge  Regionale  n.  9  del  12.05.2020  “Legge  di  stabilità  regionale  2020-2022”, 
pubblicata sulla GURS n. 28 del 14/05/2020;

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 12.05.2020 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per il triennio 2020-2022”, pubblicata sul Supplemento Ordinario alla GURS n. 28 del 
14/05/2020;

VISTA la deliberazione di Giunta n. 172 del 14/05/2020 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2020/22 – D.Lgs n. 118/2011 – Approvazione del Documento tecnico di ac-
compagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO l’articolo 3 della legge regionale n 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di  
Bacino del  Distretto  Idrografico della  Sicilia  attribuendo alla  stessa le  competenze in 
materia di demanio idrico fluviale di cui al comma 7 dell’art. 71 della l.r. 15 maggio 
2013, n. 9; 

VISTO il D.P.R. n. 4 del 12 febbraio 2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3, 
commi 6 e 7 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino 
del Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTO il D.P n. 12 del 27 giugno 2019, Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 
Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 
2015, n. 9 Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e  
s.m.i. 

VISTO il D.P. Reg. n. 3169 del 22/05/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Segretario 
Generale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia all’Ing. Francesco 
Greco;



D.R.A. n.146/2020

VISTO il  D.S.G.  n.  95  del  16/10/2019  con il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente 
Responsabile  dell’Area  1  “Affari  Generali”  dell’Autorità  di  Bacino  del  Distretto 
Idrografico della Sicilia al Dott. Raffaele Greco;

VISTO il D.S.G. n. 96 del 17/10/2019 con la quale viene delegato il Dirigente dell’Area I “Affari 
Generali” Dott. Raffaele Greco ad operare nei capitoli di uscita di competenza dell’Area;

CONSIDERATO che per le esigenze dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia occorre  
attivare  la  consultazione  dei  dati  catastali  on  –line  per  le  attività  di  ufficio  ed  in 
particolare contenziosi in materia di demanio fluviale e rilascio pareri ed autorizzazioni;

CONSIDERATO che  la  Regione  Siciliana,  per  il  tramite  Assessorato  regionale  dell'agricoltura,  dello 
sviluppo rurale e della pesca mediterranea - Dipartimento Regionale dell’Agricoltura - 
Area  4  –  Controlli  del  piano  di  sviluppo  rurale,  ha  attivato  una  convenzione  con 
l’Agenzia delle Entrate per la consultazione dei dati catastali on-line, mediante il sistema 
SISTER;

CONSIDERATO che per potere accedere a predetto servizio occorre attivare delle “chiavi informatiche” 
aggiuntive il cui costo è, di € 15,00 cadauno a titolo di contributo attivazione password 
oltre a € 1,00 a titolo di rimborso spese come contributo complessivo;

RITENUTO necessario  per  le  attività  delle  strutture  intermedie  e  di  base  dell’Autorità  di  Bacino 
procedere  all’acquisizione di  n°  4 chiavi  per  potere  attivare  la  consultazione dei  dati 
catastali on line con il sistema SISTER;

CONSIDERATO che occorre procedere all’assunzione dell’impegno della somma occorrente alla copertura 
finanziaria di € 61,00 (euro sessantuno/00) di cui € 60,00 a titolo di contributo per l’atti-
vazione di n° 4 chiavi (password) e €. 1,00 a titolo di rimborso spese per il pagamento 
dell’unico f24/web;

CONSIDERATO che le suddette somme trovano copertura al Capitolo 130014 “Spese per utenze e canoni 
diverse  da energia  elettrica  e  telecomunicazioni”,  Rubrica  11:  Autorità  di  Bacino del 
Distretto  Idrografico  della  Sicilia,  Presidenza,  Bilancio  della  Regione  Siciliana 
2020/2022, esercizio finanziario 2020, codice SIOPE 1.03.02.05.003;

RITENUTO che per il buon funzionamento dell’Ufficio occorre provvedere in merito;

Ai termini delle vigenti disposizioni,

DECRETA

ART. 1

Di impegnare la somma di € 61,00 (euro sessantuno/00) a gravare sul Capitolo 130014 “Spese per utenze e 
canoni  diverse  da  energia  elettrica  e  telecomunicazioni”,  Rubrica  11:  Autorità  di  Bacino  del  Distretto 
Idrografico della Sicilia, Presidenza, Bilancio della Regione Siciliana 2020/2022, esercizio finanziario 2020, 
codice SIOPE 1.03.02.05.003, a favore dell’Agenzia delle Entrate, C.F. 06363391001, di cui €. 60,00 a titolo 
di contributo per l’attivazione di n° 4 chiavi (password) e €. 1,00 a titolo di rimborso spese per il pagamento 
dell’unico f24/web, tali somme sono interamente esigibili e liquidabili entro il 31/12/2020.

ART. 2

Di  liquidare la somma di  € 61,00 (euro sessantuno/00) a valere sull’impegno di  cui  all’art.  1 in favore 
dell’Agenzia delle Entrate, C.F. 06363391001, e di pagare mediante mandato di pagamento in favore del  
Beneficiario Agenzia delle Entrate, C.F. 06363391001 per il tramite del Rappresentante/Procuratore Regione 
Siciliana,  C.F.  80012000826  con  accredito  sul  conto  corrente  bancario  avente  IBAN 
IT8610200804625000103693189 intestato alla Regione Siciliana;

ART. 3

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana, Autorità di Bacino 
del Distretto Idrografico della Sicilia, in ossequio al comma 5 dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21  
come modificato dall’art.98 comma 6 della L.R. 07 maggio 2015, n. 9.

2



D.R.A. n.146/2020

ART. 6

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  centrale  Presidenza  della  Regione  Siciliana  per  gli  
adempimenti di competenza.

Palermo, lì 03/07/2020

f.to Il Dirigente dell’Area I

Dott. Raffaele Greco  

F. to Il Funzionario Direttivo
Dott.ssa Graziella Ruvutuso

ORIGINALI AGLI ATTI DELL’UFFICIO

3


